



# ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 мая 2019 г.

№ 9/212-П

Экз. № \_\_\_\_\_

г. Ульяновск

### О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Развитие культуры, туризма и сохранение объектов культурного наследия в Ульяновской области» на 2014-2021 годы

Правительство Ульяновской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения в государственную программу Ульяновской области «Развитие культуры, туризма и сохранение объектов культурного наследия в Ульяновской области» на 2014-2021 годы, утверждённую постановлением Правительства Ульяновской области от 11.09.2013 № 37/414-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие культуры, туризма и сохранение объектов культурного наследия в Ульяновской области» на 2014-2021 годы».

2. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией в 2019 году государственной программы Ульяновской области «Развитие культуры, туризма и сохранение объектов культурного наследия в Ульяновской области» на 2014-2021 годы (в редакции настоящего постановления), осуществлять за счёт дополнительных поступлений в областной бюджет Ульяновской области и перераспределения бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации указанной государственной программы.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель  
Правительства области



А.А.Смекалин

## УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства  
Ульяновской области

от 16 мая 2019 г. № 9/212-П

### ИЗМЕНЕНИЯ

**в государственную программу Ульяновской области  
«Развитие культуры, туризма и сохранение объектов  
культурного наследия в Ульяновской области» на 2014-2021 годы**

1. В паспорте:

1) в строке «Целевые индикаторы государственной программы»:

а) абзац сорок шестой дополнить словом «, единиц»;»;

б) дополнить абзацами сорок седьмым и сорок восьмым следующего содержания:

«количество экспозиций, созданных в областных государственных музеях, единиц;

количество открытых в муниципальных образованиях Ульяновской области творческих (креативных) пространств «Третье место», единиц.»;

2) в строке «Ресурсное обеспечение государственной программы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «9715319,34584» заменить цифрами «9733699,34584»;

б) в абзаце седьмом цифры «2872644,8» заменить цифрами «2891024,8»;

в) в абзаце одиннадцатом цифры «7280509,54584» заменить цифрами «7297909,54584»;

г) в абзаце семнадцатом цифры «1097204,5» заменить цифрами «1114604,5»;

д) в абзаце двадцатом цифры «2434809,8» заменить цифрами «2435789,8»;

е) в абзаце двадцать шестом цифры «1775440,3» заменить цифрами «1776420,3»;

3) в строке «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе государственной программы»:

а) в абзаце первом цифры «310910,9» заменить цифрами «263908,0»;

б) в абзаце втором цифры «69131,6» заменить цифрами «75009,0»;

в) в абзаце третьем цифры «118717,9» заменить цифрами «65837,6»;

г) в абзаце шестом цифры «273123,9» заменить цифрами «225141,0»;

д) в абзаце седьмом цифры «31344,6» заменить цифрами «36242,0»;

е) в абзаце восьмом цифры «118717,9» заменить цифрами «65837,6»;

ж) в абзаце десятом цифры «37787,0» заменить цифрами «38767,0»;

з) в абзаце одиннадцатом цифры «37787,0» заменить цифрами «38767,0».

## 2. В разделе 2:

- 1) дополнить новым абзацем пятым следующего содержания:  
«сохранение объектов культурного наследия Ульяновской области.»;
- 2) абзацы пятый – семнадцатый считать соответственно абзацами шестым – восемнадцатым;
- 3) в абзаце семнадцатом слова «в приложении № 1» заменить словами «в приложениях № 1 и 1<sup>1</sup>»;
- 4) в абзаце восемнадцатом цифры «1<sup>1</sup>» заменить цифрами «1<sup>2</sup>».

## 3. В разделе 5:

- 1) в абзаце третьем цифры «9715319,34584» заменить цифрами «9733699,34584»;
- 2) в абзаце девятом цифры «2872644,8» заменить цифрами «2891024,8»;
- 3) в абзаце тринадцатом цифры «7280509,54584» заменить цифрами «7297909,54584»;
- 4) в абзаце девятнадцатом цифры «1097204,5» заменить цифрами «1114604,5»;
- 5) в абзаце двадцать втором цифры «2434809,8» заменить цифрами «2435789,8»;
- 6) в абзаце двадцать восьмом цифры «1775440,3» заменить цифрами «1776420,3».

## 4. В разделе 7:

- 1) пункт 2 дополнить подпунктом 14 следующего содержания:  
«14) с организацией деятельности сети творческих (креативных) пространств «Третье место.»;
- 2) дополнить новым пунктом 16 следующего содержания:  
«16. Критериями отбора муниципальных районов (городских округов) Ульяновской области для предоставления субсидий в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с организацией деятельности сети творческих (креативных) пространств «Третье место» в муниципальных образованиях Ульяновской области, являются:
  - 1) наличие помещения (площадью не менее 30 кв. м) в зданиях учреждений культуры, находящихся в границах территории муниципального района (городского округа) Ульяновской области;
  - 2) наличие в бюджете муниципального района (городского округа) Ульяновской области бюджетных ассигнований на выплату заработной платы руководителю, обеспечивающему организацию деятельности творческого (креативного) пространства «Третье место» в муниципальном образовании Ульяновской области.»;
  - 3) пункты 16 и 17 считать соответственно пунктами 17 и 18.

5. В подпрограмме «Обеспечение реализации государственной программы Ульяновской области «Развитие культуры, туризма и сохранение объектов культурного наследия в Ульяновской области» на 2014-2021 годы»:

- 1) в паспорте:
  - а) абзац четвёртый строки «Цели и задачи подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала населения.»;

б) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по годам реализации»:

в абзаце первом цифры «5395910,07245» заменить цифрами «5395590,07245»;

в абзаце седьмом цифры «851142,4» заменить цифрами «850822,4»;

2) в разделе 2:

а) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала населения.»;

б) в абзаце пятом слова «в приложении № 1» заменить словами «в приложениях № 1 и 1<sup>1</sup>»;

3) в разделе 5:

а) в абзаце первом цифры «5395910,07245» заменить цифрами «5395590,07245»;

б) в абзаце седьмом цифры «851142,4» заменить цифрами «850822,4».

6. В приложении № 1<sup>1</sup>:

1) в разделе 1:

а) строку 1.1 изложить в следующей редакции:

«	1.1.	Количество отреставрированных, отремонтированных и реконструированных зданий учреждений культуры,	единиц	14	12	5	3
		в том числе:					
		отреставрированных, отремонтированных и реконструированных зданий областных государственных учреждений культуры/отреставрированных, отремонтированных и реконструированных зданий областных государственных учреждений культуры в рамках реализации регионального проекта «Культурная среда»	единиц	7/-	6/1	4/0	2/1
		отреставрированных, отремонтированных и реконструированных зданий муниципальных учреждений культуры/отреставрированных, отремонтированных и реконструированных зданий муниципальных учреждений культуры в рамках реализации регионального проекта «Культурная среда»	единиц	7/-	6/0	1/0	1/0
							»;

б) в графе 5 строки 1.2 цифру «3» заменить цифрой «4»;

в) строку 1.8 дополнить строкой следующего содержания:

«		в том числе в рамках реализации регионального проекта «Культурная среда»	единиц	-	2	0	0
							»;

г) дополнить строками 1.10-1.12 следующего содержания:

1.10.	Количество экспозиций, созданных в областных государственных музеях	единиц	-	1	0	0
1.11.	Количество технически переоснащённых зданий областных государственных учреждений культуры, областных государственных архивов, областных государственных образовательных организаций, реализующих дополнительные общеобразовательные программы в сфере искусств для детей, областных государственных профессиональных образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования в области искусств (далее – государственные учреждения культуры)	единиц	-	1	0	0
1.12.	Количество открытых в муниципальных образованиях Ульяновской области творческих (креативных) пространств «Третье место»	единиц	-	5	0	0

»;

2) в разделе 5:

- а) в графах 5-7 строки 5.10 цифры «28,425» заменить цифрами «28,266»;
- б) в графах 5-7 строки 5.11 цифры «0,15» заменить цифрами «0,151»;
- в) в графах 5-7 строки 5.12 цифры «8,749» заменить цифрами «7,908»;
- г) в графах 5-7 строки 5.13 цифры «1,538» заменить цифрами «1,375»;
- д) в графах 5-7 строки 5.14 цифры «0,443» заменить цифрами «0,439».

7. Раздел 1 приложения № 1<sup>2</sup> дополнить строками 1.17 и 1.18 следующего содержания:

1.17.	Количество экспозиций, созданных в областных государственных музеях	Расчёт значений целевого индикатора осуществляется путём подсчёта количества экспозиций, созданных в областных государственных музеях	Информация о заключённых и исполненных контрактах и иных договорах, предметом которых является закупка товаров, работ, услуг, необходимых для создания в областных государственных музеях экспозиций, представленная получателем бюджетных средств, предоставленных в целях финансирования реализации данного мероприятия
1.18.	Количество открытых в муниципальных образованиях Ульяновской области творческих (креативных) пространств «Третье место»	Расчёт значений целевого индикатора осуществляется путём подсчёта количества открытых в муниципальных образованиях Ульяновской области творческих (креативных) пространств «Третье место»	Информация о заключённых и исполненных контрактах и иных договорах, предметом которых является закупка товаров, работ, услуг, необходимых для открытия в муниципальных образованиях Ульяновской области творческих (креативных) пространств, представленная получателем бюджетных средств, предоставленных в целях финансирования реализации данного мероприятия

».



	заций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования в области искусств»	и архитектуры Ульяновской области							количество государственных учреждений культуры, в которых проведены мероприятия по обеспечению пожарной безопасности;	104117,1
									количество экспозиций, созданных в областных государственных музеях	1690000,0
1.1.	Организация реконструкции, ремонта и реставрации зданий областных государственных учреждений культуры, в том числе подготовки проектной и экспертной документации	Министерство; Министерство строительства и архитектуры Ульяновской области	2018	2020					Всего, в том числе:	1801297,3
									бюджетные ассигнования областного бюджета	111297,3
									бюджетные ассигнования федерального бюджета	1690000,0
		Министерство	2018	2020					Бюджетные ассигнования областного бюджета	7180,2
		Министерство строительства и архитектуры Ульяновской области	2018	2020					Всего, в том числе:	1794117,1
									бюджетные ассигнования областного бюджета	104117,1
									бюджетные ассигнования федерального бюджета	1690000,0

- 2) в графе 10 строки 1.2 цифры «95,4» заменить цифрами «33,3»;
- 3) дополнить строками 1.5 и 1.6 следующего содержания:

1.5.	Мероприятия, направленные на создание в областных государственных музеях новых экспозиций	Министерство	2019	2020	Бюджетные ассигнования областного бюджета	15000,0
1.6.	Приобретение оборудования (музыкальных инструментов, свето- и звукотехнического оборудования, фондового и экспозиционного оборудования, мебели и т.д.), одежды сцены, сценических костюмов, обуви и подобных объектов для государственных учреждений культуры	Министерство	2014	2020	Бюджетные ассигнования областного бюджета	16520,0

»;

- 4) строку 2 изложить в следующей редакции:

2.	Основное мероприятие «Модернизация материально-технической базы муниципальных учреждений культуры»	Министерство; Министерство строительства и архитектуры Ульяновской области	2014	2020	-	-	Количество отреставрированных и отреставрированных зданий учреждений культуры (муниципальных учреждений культуры); количество муниципальных учреждений культуры, которыми приобретены оборудование (музыкальные инструменты, свето- и звукотехническое оборудование, фондовое и экспозиционное оборудование, мебель и т.д.), одежда сцены, сценические костюмы, обувь и подобные объекты; количество открытых в муниципальных образованиях Ульяновской области творческих (креативных) пространств «Третье место»	Всего, в том числе:	40980,6
								бюджетные ассигнования областного бюджета	8360,6
							бюджетные ассигнования федерального бюджета	32620,0	
							Всего, в том числе:	16296,2	
							бюджетные ассигнования областного бюджета	2896,5	
							бюджетные ассигнования федерального бюджета	13399,7	
							Всего, в том числе:	24684,4	
		Министерство строительства и архитектуры Ульяновской области	2018	2020			бюджетные ассигнования областного бюджета	5464,1	
							бюджетные ассигнования федерального бюджета	19220,3	

»;



## 5) дополнить строкой 2.8 следующего содержания:

«	2.8.	Предоставление субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях финансирования расходных обязательств, связанных с организацией деятельности сети творческих (креативных) пространств «Гретье место» в муниципальных образованиях Ульяновской области	Министерство	2019	2020		Бюджетные ассигнования областного бюджета	1200,0	»;
---	------	--	--------------	------	------	--	---	--------	----

## 6) строку 3 изложить в следующей редакции:

«	3.	Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Культурная среда», направленного на достижение соответствующих результатов реализации федерального проекта «Культурная среда»	Министерство; Министерство строительства и архитектуры Ульяновской области	2019	2020	Создано 2 культурно-досуговых учреждения в сельской местности; введены в эксплуатацию дома культуры в с. Архангельское Чердаклинского района и в с. Средний Сантимир Ново-малыклинского района; открыт доступ в здание ОГ АУК «Ульяновский театр кукол им. народной артистки СССР В.М. Леонтьевой» после ремонта	31.12.2019	Количество отреставрированных и отремонтированных зданий учреждений культуры; количество учреждений культуры, для которых подготовлена проектная и экспертная документация; количество модельных библиотек, созданных на территории Ульяновской области (нарастающим итогом); количество муниципальных учреждений культуры, в которых приобретены оборудование (музыкальные инструменты, свето- и звукотехническое оборудование, фондовое и экспозиционное оборудование, мебель и т.д.), одежда сцены, сценические костюмы, обувь и подсобные объекты	Всего, в том числе: бюджетные ассигнования областного бюджета бюджетные ассигнования федерального бюджета Бюджетные ассигнования областного бюджета Всего, в том числе: бюджетные ассигнования областного бюджета 37787,0 2372,4 51134,1 13347,1 37787,0	»;
---	----	---	--	------	------	--	------------	---	--	----

- 7) в строке 3.3:  
 а) в позиции «Всего, в том числе:» цифры «19751,4» заменить цифрами «24648,8»;  
 б) в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «3351,4» заменить цифрами «8248,8»;  
 8) строки 7 и 7.1 изложить в следующей редакции:

7.	Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Цифровая культура», направленного на достижение соответствующих результатов реализации федерального проекта «Цифровая культура»	Министерство	2019	2020	Направлены заявки для участия в конкурсе, проводимом Министерством культуры Российской Федерации, на создание виртуального концертного зала в Ульяновской области; создано 2 мультимедиа-гида по экспозициям и выставочным проектам; пополнен фонд оцифрованных изданий Национальной электронной библиотеки на 50 книжных памятников Ульяновской области	31.12.2019	Количество государственных учреждений культуры, внедривших в работу новые (современные) информационные технологии; количество созданных виртуальных концертных залов	Всего, в том числе: бюджетные ассигнования областного бюджета	5489,5 4509,5
7.1.	Мероприятия по созданию виртуальных концертных залов	Министерство	2019	2020				Всего, в том числе: бюджетные ассигнования областного бюджета	1019,5 39,5
								бюджетные ассигнования федерального бюджета	980,0

9) в разделе «Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы Ульяновской области «Развитие культуры, туризма и сохранение объектов культурного наследия в Ульяновской области» на 2014-2021 годы в 2019 году»:

а) в графе 10 строки 1 цифры «851142,4» заменить цифрами «850822,4»;

б) в строке 1.1:

в графе 10 цифры «802025,9» заменить цифрами «800950,6»;

дополнить строкой следующего содержания:

«	в том числе финансовое обеспечение мероприятий, связанных с приобретением, внедрением и использованием информационно-коммуникационных технологий	Министерство	2019	2020			бюджетные ассигнования областного бюджета	787,4
---	--	--------------	------	------	--	--	---	-------

в) строку 1.2 дополнить строкой следующего содержания:

«	в том числе финансовое обеспечение мероприятий, связанных с приобретением, внедрением и использованием информационно-коммуникационных технологий	Министерство	2019	2020			бюджетные ассигнования областного бюджета	386,8
---	--	--------------	------	------	--	--	---	-------

г) в строке 1.3:

в графе 10 цифры «11587,4» заменить цифрами «12342,7»;

дополнить строкой следующего содержания:

«	в том числе финансовое обеспечение мероприятий, связанных с приобретением, внедрением и использованием информационно-коммуникационных технологий	Министерство	2019	2020			бюджетные ассигнования областного бюджета	785,6
---	--	--------------	------	------	--	--	---	-------

д) в графе 10 строки «Итого по подпрограмме» цифры «851142,4» заменить цифрами «850822,4»;

10) в графе 10 строки «Всего по государственной программе»:

а) в позиции «Всего, в том числе.» цифры «2872644,8» заменить цифрами «2891024,8»;

б) в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «1097204,5» заменить цифрами «114604,5»;

в) в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета» цифры «1775440,3» заменить цифрами «1776420,3».

9. В приложении № 2<sup>5</sup>:

1) строку 1 изложить в следующей редакции:

1.	Основное мероприятие «Модернизация материально-технической базы областных государственных учреждений культуры, областных государственных архивов, областных государственных образовательных организаций, реализующих дополнительные общеобразовательные программы в сфере искусств для детей, областных государственных профессиональных образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования в области искусств»	Министерство искусства и культурной политики Ульяновской области (далее – Министерство); Министерство строительства и архитектуры Ульяновской области	2015	2020	-	Количество отреставрированных и отремонтированных зданий учреждений культуры (областных государственных учреждений культуры); количество учреждений культуры, для которых подготовлена проектная и экспертная документация; количество технически переоснащенных зданий областных государственных учреждений культуры, областных государственных архивов, областных государственных образовательных организаций, реализующих дополнительные общеобразовательные программы в сфере искусств для детей, областных государственных профессиональных образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования в области искусств (далее – государственных учреждений культуры); количество государственных учреждений культуры, в которых проведены мероприятия по созданию условий для беспрепятственного доступа маломобильных групп населения к объектам и услугам в сфере культуры; количество зданий, построенных для размещения учреждений культуры	662076,5
		Министерство строительства и архитектуры Ульяновской области	2018	2020	-		
		Министерство	2015	2020		бюджетные ассигнования областного бюджета	242076,5
		Министерство	2015	2020		бюджетные ассигнования федерального бюджета	420000,0
		Министерство	2015	2020		Бюджетные ассигнования областного бюджета	16318,2
			2018	2020		Всего, в том числе:	645758,3
						бюджетные ассигнования областного бюджета	225758,3
						бюджетные ассигнования федерального бюджета	420000,0

- 2) в строке 1.1:  
 а) в позиции «Всего, в том числе:» цифры «574878,0» заменить цифрами «627758,3»;  
 б) в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «154878,0» заменить цифрами «207758,3»;  
 3) в строке 3:  
 а) в позиции «Министерство; Министерство строительства и архитектуры Ульяновской области» цифры «106917,9» заменить цифрами «54037,6»;  
 б) в позиции «Министерство строительства и архитектуры Ульяновской области» цифры «104917,9» заменить цифрами «52037,6»;  
 4) в строке 3.3 цифры «10000,0» заменить цифрами «47119,7»;  
 5) в разделе «Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы Ульяновской области «Развитие культуры, туризма и сохранение объектов культурного наследия в Ульяновской области» на 2014-2021 годы в 2020 году»:

а) строку 1.1 дополнить строкой следующего содержания:

«	в том числе финансовое обеспечение мероприятий, связанных с приобретением, внедрением и использованием информационно-коммуникационных технологий	Министерство	2019	2020				бюджетные ассигнования областного бюджета	731,5
---	--	--------------	------	------	--	--	--	---	-------

б) строку 1.3 дополнить строкой следующего содержания:

«	в том числе финансовое обеспечение мероприятий, связанных с приобретением, внедрением и использованием информационно-коммуникационных технологий	Министерство	2019	2020				бюджетные ассигнования областного бюджета	725,6
---	--	--------------	------	------	--	--	--	---	-------

10. В разделе «Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы Ульяновской области «Развитие культуры, туризма и сохранение объектов культурного наследия в Ульяновской области» на 2014-2021 годы в 2021 году» приложения № 2:

1) строку 1.1 дополнить строкой следующего содержания:

«	в том числе финансовое обеспечение мероприятий, связанных с приобретением, внедрением и использованием информационно-коммуникационных технологий	Министерство	2019	2021			бюджетные ассигнования областного бюджета	731,5	»;
---	--	--------------	------	------	--	--	---	-------	----

2) строку 1.3 дополнить строкой следующего содержания:

«	в том числе финансовое обеспечение мероприятий, связанных с приобретением, внедрением и использованием информационно-коммуникационных технологий	Министерство	2019	2021			бюджетные ассигнования областного бюджета	623,1	».
---	--	--------------	------	------	--	--	---	-------	----